
      
 

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

                                             D I S P O Z I Ţ I E 
 
                                                           
       privind constituirea Comisiei de examen şi a Comisiei de solu ţionare a 
contesta ţiilor pentru examenul de promovare în grad profesio nal 
organizat în data de 07 aprilie 2023 
      
            Având în vedere prevederile: 
         - Art. 469 și art. 618 alin 22, din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
         - art. 25 şi art. 126 alin. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
           Analizând Raportul  cu nr. 611 din 06.03.2023, al consilierului cu  atribuții de 
resurse umane, privind constituirea Comisiei de examen şi a Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor pentru examenul de promovare în grad profesional, organizat în data de 
30.03.2023 ,precum și Anunțul înregistrat cu nr..609  din 06.03.2023,postat pe pagina de 
internet ceica.ro și care a fost afișat la sediul Primăriei Ceica. 
 
              În baza art.152,alin.1 ,art.154,alin.1,art.155, precum și  art.196 ,alin.1,lit b) din 
OUG nr.57/2019 ,privind Codul Administrativ, 
 
                   Primarul comunei Ceica, 
 
 
 
                                                        D I S P U N E: 
 
 
              Art.1. Aprob constituirea Comisiilor de examen, pentru examenul de promovare 
în grad profesional organizat în data de 07 .04.2023 , în următoarea componenţă: 
a) Comisia de examen : 
Preşedinte: d-l Goldea Octavian Dorel – secretar general 
Membri: 1. d-na Pop Florentina Delia – consilier superior; 
               2. d-l Pop Marin Sorin – consilier superior; 
Secretariat comisie: Bar Florica Mariana – consilier superior  resurse umane. 
 



 
b) Comisia de solu ţionare a contesta ţiilor : 
 
Preşedinte: d-na Bar Ivan Maria – consilier superior 
Membri: 1. d-na Prială Florica Elisabeta- consilier principal; 
               2. d-na -;Popa Delia Monica-consilier principal 
Secretariat comisie : Bar Florica Mariana – consilier superior  resurse umane  
 
                Art.2. Se aprobă Bibliografia pentru examenul de promovare în grad conform 
anexei la prezenta dispoziție. 
                Art.3 .Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
                            -Instituţia Prefectului –direcţia juridică 
                            -d-na Petrila Mariana Cornelia 
                            -compartiment mediu 
                            -monitorul oficial local și pagina de internet ceica.ro 
                            -dosar 
                             
 
 
 
 
                             Primar                                                         Viza pentru legalitate 
                                                                                                     Secretar general  
                   Șovre Ana Livia                                                 Dorel Octavian Goldea 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Nr.87 din 06  martie 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
  Nr.611  din 06.03.2023. 

 
 
 
 
 

  

                                           RAPORT DE SPECIALITATE 
 
 
       privind constituirea Comisiei de examen şi a Comisiei de solu ţionare a 
contesta ţiilor pentru examenul de promovare în grad profesio nal 
organizat în data de 07 aprilie 2023 
 
 
 
 
                 Având în vedere prevederile: 
- Art. 469 și art. 618 alin 22, din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- art. 25 şi art. 126 alin. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici; 
                  Propun d-lui primar emiterea unei dispoziții  cu privire la constituirea 
Comisiei de examen şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor pentru 
examenul de promovare în grad profesional organizat în data de 07 aprilie 2023 
 
 
               

Consilier superior resurse umane 
 

Bar Florica Mariana 
 
 
 



 
                                            

 
 

COMUNA  CEICA 
România,  jud.Bihor 

Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 

www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 

CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155  

 

 

    

                                                                Anexă la dispozi ția nr.87/06.03.2023    
    
                    BIBLIOGRAFIE pentru examenul de promovare în grad p entru 
func ția public ă de consilier principal din  cadrul compartimentulu i mediu 
Ceica,din data de 07 aprilie 2023,orele 10 proba sc ris ă și în data de 10 
aprilie interviul. 
 
             1.Constituția României 
 
             2.OUG nr.57/2019 –Codul Administrativ 
 
             3.HG nr.611/2008 ,privind organizarea si dezvoltarea carierei 
functionarilor publici ,cu modificarile si completarile ulterioare 
 
              4. ORDONANTA DE URGENTA NR. 195 privind protectia mediului 
 
              5. Ordonanta nr. 21/2002  privind gospodarirea localitatilor urbane si 
rurale,cu modificarile și completările ulterioare 
 
              6. ORDONANTA nr. 27/2002 privind reglementarea activitatii de 
solutionare a petitiilor 
 
              7. LEGEA Nr. 202/2002 privind egalitatea de sanse si de tratament intre 
femei si barbati 
 
              8. LEGEA nr.544/2001 cu modificarile și completările ulterioare privind 
liberul acces la informatiile de interes public          
    
                                                               Primar 

Șovre Ana Livia 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
. 


